*si acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat.* Quod qui de sancta Scriptura credunt vel credi volunt, tanquam viam sibi muniunt ad mentiendi licentiam, vel ad defensionem suae perversae opinionis, ubicumque aliud sentiunt quam sana doctrina postulat. Si quid enim manifestum de divinis Libris prolatum fuerit, quo eorum confitentur errores, hoc ad manum habent velut scutum, quo se adversus veritatem quasi tuentes nudent a diabolo vulnerandos, ut dicant hoc auctorem libri non verum dixisse, alias ut infirmis parceret, alias ut contemptores terreret; sicut occurrerit causa, qua eorum perversa sententia defendatur: atque ita dum ea quae opinantur, defendere quam corrigere malunt, Scripturae sanctae auctoritatem frangere conantur, qua una omnes cervices superbae duraeque franguntur.

### CAPUT XVIII

#### VIRGINITAS SIC PRAEFERATUR, UT NON NUPTIAE DAMNENTUR

18. Unde sectatores et sectatrices perpetuae continentiae et sacrae virginitatis admoneo, ut bonum suum ita praeferrant nuptiis, ne malum iudicent nuptias: neque fallaciter, sed plane veraciter ab Apostolo dictum noverint, *Qui dat nuptum, bene facit; et qui non dat nuptum, melius facit.* Et si acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat. Et paulo post: *Beatior autem erit, si sic permanserit, secundum meam sententiam.* Et ne humana sententia putaretur, adiungit: *Puto autem, et ego Spiritum Dei habeo.* Haec dominica, haec apostolica, haec vera, haec sana doctrina est, sic eligere dona maiora, ne minora damnentur.

Melior est in Scriptura Dei veritas Dei, quam in culusquam mente aut carne virginitas hominis. Quod castum est sic ametur, ut quod verum est non negetur. Nam quid mali non possunt etiam de sua carne cogitare, qui credunt apostolicam linguam in eo ipso loco ubi virginitatem corporis commendabat, a corruptione mendacii virginem non fuisse? Primitus ergo ac maxime, qui bonum virginitatis eligunt, Scripturas sanctas firmissime teneant nihil esse mentitas; ac per hoc etiam illud verum esse quod dictum est, *Et si acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non*

tenía piedad de su alma, pues pudo antes decir mintiendo: *Si tomaste mujer, no has pecado, y si una virgen se casa, tampoco peca.* Los que así piensan o quieren que se piense de la Sagrada Escritura, se proveen a sí mismos de un camino libre para mentir o para defender sus perversas opiniones siempre que piensen distintamente de lo que exige la sana doctrina. Si en los libros divinos hay expresamente algo que impugne sus errores, tienen a flor de mano el gran escudo tras el cual se defienden contra la verdad y se ofrecen al descubierto a los dardos del diablo: «El autor del libro—dicen—no expresó la verdad, sino que habló de esa suerte para condescender con los débiles o para asustar a los displicentes», o por otras causas que ellos inventan según pretendan defender sus malignas opiniones. Y de este modo, prefiriendo defender sus opiniones antes que corregirlas, se esfuerzan por quebrantar la autoridad de la santa Escritura, que es la única que hace humillarse a las duras cervices engreídas.

### CAPITULO XVIII

#### QUIEN ELIGE LO MEJOR NO CONDENA LO BUENO

18. Por todo lo cual amonesto a los que profesan continencia perpetua y sagrada virginidad que de tal manera prefieran su bien al del matrimonio, que no lleguen a juzgar éste como malo. El Apóstol no habló con engaño, sino con absoluta veracidad, cuando dijo: *Quien ofrece una mujer para esposa, obra bien, y quien no la ofrece, obra mejor. Y si tomaste una mujer, no has pecado; y si una virgen se casa, tampoco peca.* Y poco después: *Pero será más dichosa si permanece sin casarse, según mi consejo.* Y para que no se juzgara que era esto una opinión puramente humana añade: *Pues estimo que también yo tengo el Espíritu de Dios.* Esta es la auténtica y sana doctrina del Señor y de los apóstoles: elegir los dones mejores de modo que no se condenen los menores.

Mejor es la verdad de Dios en la Escritura de Dios que la virginidad del hombre en la mente o en la carne. Amese la castidad, pero no se niegue la verdad. Pues ¿qué mal no pueden pensar hasta de su carne quienes creen que la lengua del Apóstol, en el mismo lugar en que recomienda la virginidad del cuerpo, no se conservó virgen de la corrupción de la mentira? Por consiguiente, en primer lugar y sobre todo, los que han optado por el bien de la virginidad deben sostener decididamente que las Escrituras no han mentido, y que por ello también es verdad lo que se ha dicho: *Y si tomaste mujer, no has pecado; y si una virgen se casa, tampoco peca.*

*peccat. Nec putent minui tam magnum integritatis bonum, si nuptiae non erunt malum. Imo vero hinc sibi potius maioris gloriae palmam praeparatam esse confidat, quae non damnari, si nuberet, timuit; sed honoratius coronari, quia non nuberet, concupivit. Qui ergo sine coniugio permanere voluerint, non tanquam foveam peccati nuptias fugiant: sed tanquam collem minoris boni transcendant, ut in maioris continentiae monte requiescant. Ea quippe lege collis iste inhabitatur, ut non cum voluerit quis emigret. Mulier enim alligata est, quamdiu vir eius vivit*<sup>1</sup>. Verumtamen ad continentiam vidualem ab ipso tanquam gradu conscenditur: propter virginalem vero vel declinandus est non consentiendo petitoribus, vel transiliendus praeveniendo petitores.

## CAPUT XIX

### ERRORES DUO CONTRARIUM DE VIRGINITATE ET CONIUGIO

19. Ne quis autem putaret duorum operum boni atque melioris aequalia fore praemia, propterea contra eos disse- rendum fuit, qui quod ait Apostolus, *Existimo autem hoc bonum esse propter praesentem necessitatem*, ita interpre- tati sunt, ut non propter regnum caelorum, sed propter sae- culum praesens virginitatem utilem dicerent; tanquam in illa vita aeterna nihil caeteris amplius habituri essent, qui hoc melius elegissent. In qua disputatione cum ad illud ve- niremus quod idem apostolus ait, *Tribulationem autem car- nis habebunt huiusmodi, ego autem vobis parco*; in alios li- tigatores incurrimus, qui non aequales perpetuae continen- tiae nuptias facerent, sed eas omnino damnarent. Nam cum error uterque sit, vel aequare sanctae virginitati nuptias, vel damnare: nimis invicem fugiendo, duo isti errores adversa fronte confligunt, quia veritatis medium tenere noluerunt; quo et certa ratione, et sanctarum Scripturarum auctoritate, nec peccatum esse nuptias invenimus, nec eas bono vel vir- ginalis continentiae, vel etiam vidualis aequamus.